
Indhentning og videregivelse af 
oplysninger i det forebyggende 
tværfaglige samarbejde på børne- 
og ungeområdet
Dette notat er en kort overordnet beskrivelse af kravene til indhentning og videregivelse af oplysninger 
internt i Ringsted Kommune til brug for det forebyggende tværfaglige samarbejde om gravide familier eller 
et barn/en ung. Børne- og Familierådgivningens myndighedsarbejde er ikke indbefattet i nedenstående.

Baggrund

Når et barn eller ung ikke trives, vil man som professionel ofte - udover samarbejdet med barnet/den unge 
og forældrene - skulle samarbejde med andre fagpersoner i kommunen. Reglerne om tavshedspligt og 
indhentning og videregivelse af oplysninger er en ramme om dette samarbejde. 

Selvom Ringsted Kommune er en enhedsforvaltning kan man ikke frit indhente og videregive oplysninger 
på tværs af afdelinger i kommunen uden forældres og evt. den unges samtykke afhængig af den unges 
alder og modenhed.

Kravet om samtykke skyldes, at det tværfaglige arbejde spænder over en lang række aktører og en lang 
række forskellige lovgivninger, herunder folkeskoleloven, sundhedsloven, serviceloven m.fl. I flere af 
lovene er det forudsat, at der indhentes samtykke hos forældre og evt. den unge inden indhentning og 
videregivelse af oplysninger. Samtidig forudsættes det flere steder i lovgivningen, at en sag skal forsøges 
gennemført i samarbejde med barnet/ den unge og med forældre. 

Indhentning af samtykke

Indhentning og videregivelse af oplysninger må kun ske til saglige formål. Oplysningerne skal være 
korrekte, nødvendige, tilstrækkelige og relevante og skal vurderes at have betydning for den videre 
sagsbehandling og den afgørelse, myndigheden skal træffe.

Et samtykke til at indhente og videregive oplysninger om barnet og familien kan indhentes mundtligt (eller 
skriftligt) af en skoleleder eller institutionsleder . Når der indhentes samtykke er det vigtigt, at forældrene 
kan gennemskue, hvad de giver samtykke til, og at samtykket noteres på anmodningsskemaet. 
Hvis samtykke ikke opnås

Hvis forældre og evt. den unge ikke ønsker at give samtykke, skal det vurderes, om indhentelse og 
videregivelse af oplysninger skal ske uden samtykke. En sådan vurdering vil skulle vurderes konkret fra sag 
til sag og ud fra, hvad der er påkrævet af hensyn til barnets udvikling og trivsel.

Før man træffer beslutning om at indhente og videregive oplysninger uden forældres og evt. den unges 
samtykke, skal man overveje om et tværfagligt samarbejde evt. kan finde sted, hvor dem sagen drejer sig 
om optræder anonymt i sagsbehandlingen. 

En beslutning om at indhente og videregive oplysninger foretages af de involverede fagprofessionelle og i 
samråd med nærmeste leder. Hvis man beslutter at indhente og videregive oplysninger uden et samtykke 
fra forældre og evt. den unge, skal der udarbejdes et notat om dette med en beskrivelse af begrundelserne 
for beslutningen. Såfremt skilte forældre er uenige, vejer bopælsforælderens holdning tungest.

1 For sundhedsfaglige personer gælder andre regler. Som sundhedsfaglig medarbejder skal man selv indhente 
skriftligt samtykke fra forældrene for at kunne videregive oplysninger.


